
4 Motioner i Andra kammaren, nr 89.

Nr 89.

Av herr Nilson i Spånstad m. fl., om rätt till fria hemresor för 
vissa värnpliktiga vid beviljad tjänstledighet eller per
mission.

Under beredskapens första år var det vanligen så, att de värnpliktiga av 
äldre årsklasser, som inkallades i beredskap, förlädes förhållandevis nära 
hemorten. Det mötte under dessa omständigheter inte alltför stora besvär
ligheter att upprätthålla en nyttig och ofta nödvändig förbindelse med hem
orten, så att de inkallades jordbruk eller rörelse av annan art kunde skö
tas på bästa sätt under rådande förhållanden.

Sedan en tid tillbaka förekomma emellertid helt andra dispositioner vid 
förläggning av beredskapsförbanden. Årgångar i 40-årsåldern, där antalet 
egna företagare bland de inkallade är mycket stort, få fullgöra sin tjänst 
i synnerligen avlägsna landsdelar. Detta medför mycket stora svårigheter 
för de inkallade när det gäller att hålla en kontakt med hemorten, som 
begränsar förlusterna på inkallelsen. Olägenheterna ha framträtt med 
ökad skärpa sedan familjebidragen omgestaltats och stora grupper före
tagare som av en händelse fått en något högre inkomst än vanligt endera 
nekas familjebidrag eller erhålla mycket begränsade familjebidrag.

Den permission, som under dessa förhållanden kan medgivas, kan 
mången gång inte utnyttjas bl. a. därför, att resekostnaderna bli alltför 
höga för de inkallade, helst som snälltåg ofta bli nödvändiga att anlita, 
örn det skall bli möjligt att hinna fram och åter inom den utmätta tiden. 
De härmed förknippade svårigheterna skulle emellertid i mycket hög grad 
förminskas till gagn för alla örn fria resor i större utsträckning än som 
sker beviljades de inkallade. För att begränsa kostnaderna och belast
ningen på järnvägarna kunde föreskrivas, att endast resor på relativt långa 
avstånd skulle bli fria. Man kunde lämpligen medgiva fria resor i ökad 
omfattning endast till värnpliktiga, som ha över 50 km till hemorten. 
Denna förmån komme då allenast dem till godo, som hade verkligt stora 
olägenheter av att beredskapstjänsten fullgöres på platser så långt av
lägsna från hemorten.

Med anledning av vad vi sålunda anfört få vi hemställa,
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att riksdagen hos Kungl. Majit måtte anhålla om utfär
dandet av bestämmelser angående fria resor vid permis
sion eller tjänstledighet åt inkallade, som fullgöra sin be- 
redskapstjänst på över 50 km avstånd från hemorten.

Stockholm den 16 januari 1945.

Hj. R. Nilson Anders Pettersson Harald Johnsson,
i Spånstad. i Dahl. Skoglösa.

Aron Gustafsson,
Lekåsa.

C. O. Carlsson, 
Bakeröd.


